

DISCLOSURE

熊本県医師信用組合の業務現況 [ミニディスクロージャー]

令和5年9月末現在

ご挨拶

組合員の皆さまには、平素からお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。
このたび、令和5年度上半期の決算状況を取り纏めましたので、ご高覧願います。
今後とも、なお一層のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

熊本県医師信用組合
理事長 福田 稠

経理・経営内容

貸借対照表

(単位：千円)

科 目	令和4年9月末	令和5年9月末
資 産 の 部	金 額	金 額
現 預 金	11,492	12,526
有 価 証 券	11,543,779	12,102,278
国 債	8,453,277	8,244,460
地 方 債	1,194,960	859,060
短 期 社 債	2,061,880	2,104,980
社 債	—	—
株 式	4,948,620	5,041,870
そ の 他 の 証 券	900	900
貸 出 金	246,917	237,650
割 引 手 形	4,090,375	4,141,068
手 形 貸 付	—	—
証 書 貸 付	112,000	29,550
当 座 貸 越	3,978,375	4,111,518
そ の 他 資 産	—	—
未 決 済 為 替 貸	69,871	86,314
全 信 組 連 出 資 金	—	1
そ の 他 出 資 金	44,400	44,400
前 払 費 用	—	—
未 収 収 益	—	—
金 融 派 生 商 品	23,770	27,930
仮 払 金	—	—
そ の 他 の 資 産	—	—
有 形 固 定 資 産	1,701	13,982
建 物	1,023	2,748
土 地	—	—
建 設 仮 勘 定	—	—
そ の 他 有 形 固 定 資 産	—	—
無 形 固 定 資 産	1,023	2,748
ソ フ ト ウ ェ ア	671	495
の れ 他	586	410
そ の 他 無 形 固 定 資 産	—	—
繰 延 税 金 資 産	84	84
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産	4,524	61,910
債 務 保 証 見 返	—	—
貸 倒 引 当 金	—	—
(うち個別貸倒引当金)	△22,238	△29,809
	(△8,056)	(△17,177)
資 産 の 部 合 計	24,152,777	24,621,993

科 目	令和4年9月末	令和5年9月末
負 債 の 部	金 額	金 額
預 金 積 金	22,896,287	23,498,433
当 座 預 金	—	—
普 通 預 金	11,295,861	12,372,241
貯 蓄 預 金	—	—
通 知 預 金	—	—
定 期 預 金	11,224,118	10,717,319
定 期 積 金	229,972	271,492
そ の 他 の 預 金	146,335	137,379
借 入 金	—	—
借 入 金	—	—
そ の 他 負 債	11,642	11,808
未 決 済 為 替 借	—	—
未 払 費 用	6,211	6,547
給 付 補 て ん 備 金	46	54
未 払 法 人 税 等	3,441	3,603
前 受 収 益	430	36
払 戻 未 済 金	—	—
そ の 他 の 負 債	1,512	1,566
賞 与 引 当 金	3,031	3,061
役 員 賞 与 引 当 金	—	—
退 職 給 付 引 当 金	23,422	25,556
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	6,920	7,780
繰 延 税 金 負 債	—	—
債 務 保 証	—	—
負 債 の 部 合 計	22,941,303	23,546,639
純 資 産	1,211,473	1,075,353
出 資 金	23,639	22,971
普 通 出 資 金	23,639	22,971
利 益 剰 余 金	1,162,747	1,181,010
利 益 準 備 金	42,342	42,342
そ の 他 利 益 剰 余 金	1,120,405	1,138,668
特 別 積 立 金	1,094,293	1,114,293
(債券等償却積立金)	—	—
(退職給与積立金)	—	—
当 期 未 処 分 剰 余 金	26,112	24,375
組 合 員 勘 定 合 計	1,186,386	1,203,981
そ の 他 の 有 価 証 券 評 価 差 額 金	25,087	△128,623
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	25,087	△128,623
負 債 及 び 純 資 産 合 計	24,152,777	24,621,993

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表紙しております。

損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和4年9月末	令和5年9月末
経 常 収 益	77,869	70,902
資 金 運 用 収 益	70,426	70,586
貸 出 金 利 息	24,411	24,722
預 け 金 利 息	6,553	6,649
有価証券利息配当金	36,050	35,807
その他の受入利息	3,411	3,407
役 務 取 引 等 収 益	227	243
受入為替手数料	226	242
その他の役務収益	0	0
そ の 他 業 務 収 益	273	71
国債等債券売却益	－	－
国債等債券償還益	－	－
金融派生商品収益	－	－
その他の業務収益	273	71
そ の 他 経 常 収 益	6,941	－
貸倒引当金戻入益	6,941	－
経 常 費 用	57,131	57,628
資 金 調 達 費 用	4,097	4,216
預 金 利 息	4,097	4,216
給付補てん備金繰入額	－	－
役 務 取 引 等 費 用	620	951
支払為替手数料	2	4
その他役務費用	617	947
そ の 他 業 務 費 用	10	－
国債等債券償還損	10	－
その他業務費用	－	－
一般貸倒引当金繰入額	－	936
経 費	51,430	50,663
人 件 費	24,556	25,570
物 件 費	26,800	25,039
税 金	73	53
そ の 他 経 常 費 用	973	860
貸 出 金 償 却	－	－
貸倒引当金繰入額	－	－
その他の経常費用	973	860
経 常 利 益	20,737	13,274
特 別 利 益	－	－
その他の特別利益	－	－
特 別 損 失	－	13
動産不動産処分損	－	13
税引前当期純利益	20,737	13,260
法人税、住民税及び事業税	3,834	4,001
法 人 税 等 調 整 額	1,536	△ 376
当 期 純 利 益	15,366	9,635
前 期 繰 越 金	10,746	14,739
当期末処分剰余金	26,112	24,375

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。なお、以下の注記については、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

預金種目別平均残高

(単位：千円：％)

種 目	令和 4 年 9 月 期		令和 5 年 9 月 期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
流 動 性 預 金	11,318,068	50.65	12,038,557	51.92
定 期 性 預 金	11,029,447	49.35	11,149,494	48.08
合 計	22,347,515	100.00	23,188,052	100.00

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

定期預金種類別残高

(単位：千円)

区 分	令和 4 年 9 月 末	令和 5 年 9 月 末
固定金利定期預金	11,224,118	10,717,319
変動金利定期預金	－	－
その他の定期預金	－	－
合 計	11,224,118	10,717,319

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

貸出金種類別平均残高

(単位：千円：％)

科 目	令和 4 年 9 月 期		令和 5 年 9 月 期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
割 引 手 形	－	－	－	－
手 形 貸 付	93,765	2.32	48,993	1.18
証 書 貸 付	3,940,100	97.68	4,089,280	98.82
当 座 貸 越	－	－	－	－
合 計	4,033,866	100.00	4,138,273	100.00

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

貸出金使途別内訳

(単位：千円：％)

科 目	令和 4 年 9 月 末		令和 5 年 9 月 末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
運 転 資 金	763,519	18.67	641,643	15.50
設 備 資 金	1,786,127	43.66	1,779,086	42.96
個人消費・その他	1,540,727	37.67	1,720,338	41.54
合 計	4,090,375	100.00	4,141,068	100.00

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

有価証券種類別平均残高

(単位：千円：％)

科 目	令和 4 年 9 月 期		令和 5 年 9 月 期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
国 債	1,242,571	15.18	898,941	10.72
地 方 債	2,003,046	24.48	2,062,433	24.61
社 債	4,713,946	57.60	5,197,673	62.00
株 式	900	0.01	900	0.01
そ の 他 の 証 券	223,045	2.73	222,994	2.66
合 計	8,183,510	100.00	8,382,943	100.00

(注) 1. 当組合は、商品有価証券を保有しておりません。
2. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

自己資本の構成

(単位：千円)

項 目	令和4年9月末	令和5年9月末
コア資本に係る基礎項目（１）		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る会員勘定の額	1,186,386	1,203,981
うち、出資金及び資本剰余金の額	23,639	22,971
うち、利益剰余金の額	1,162,747	1,181,010
うち、外部流出予定額（△）	—	—
うち、上記以外に該当するものの額	—	—
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	14,181	12,631
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	14,181	12,631
うち、適格引当金コア資本算入額	—	—
適格旧資本調達手段の額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	—	—
公的機関による資本の増強に関する措置を通じて発行された資本調達手段の額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	—	—
土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の45パーセントに相当する額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	—	—
コア資本に係る基礎項目の額（イ）	1,200,568	1,216,612
コア資本に係る調整項目（２）	—	—
無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。）の額の合計額	501	366
うち、のれんに係るものの額	—	—
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	501	366
繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）の額	—	—
適格引当金不足額	—	—
証券化取引に伴い増加した自己資本に相当する額	—	—
負債の時価評価により生じた時価評価差額であって自己資本に算入される額	—	—
前払年金費用の額	—	—
自己保有普通出資等（純資産の部に計上されるものを除く。）の額	—	—
意図的に保有している他の金融機関等の対象資本調達手段の額	—	—
少数出資金融機関等の対象普通出資等の額	—	—
信用協同組合連合会の対象普通出資等の額	—	—
特定項目に係る10パーセント基準超過額	—	—
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関連するものの額	—	—
うち、モーゲージ・サービシング・ライツに係る無形固定資産に関連するものの額	—	—
うち、繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に関連するものの額	—	—
特定項目に係る15パーセント基準超過額	—	—
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関連するものの額	—	—
うち、モーゲージ・サービシング・ライツに係る無形固定資産に関連するものの額	—	—
うち、繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に関連するものの額	—	—
コア資本に係る調整項目の額（ロ）	501	366
自己資本		
自己資本の額（（イ）－（ロ））（ハ）	1,200,066	1,216,246
リスク・アセット等（３）		
信用リスク・アセットの額の合計額	8,468,940	8,832,842
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	—	—
うち、無形固定資産（のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。）	—	—
うち、繰延税金資産に係るものの額	—	—
うち、前払年金費用に係るものの額	—	—
うち、他の金融機関等向けエクスポージャー	—	—
うち、上記以外に該当するものの額	—	—
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8パーセントで除して得た額	227,018	235,952
信用リスク・アセット調整額	—	—
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—	—
リスク・アセット等の額の合計額（二）	8,695,958	9,068,794
自己資本比率		
自己資本比率（（ハ）／（二））	13.80%	13.41%

(注) 自己資本比率の算出方法を定めた「協同組合による金融事業に関する法律第六条第一項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用協同組合及び信用協同組合連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第22号）」に係る算式に基づき算出しております。なお、当組合は国内基準を採用しております。

自己資本の充実の状況（リスク・アセット、所要自己資本）

（単位：千円）

	令和4年9月末		令和5年9月末	
	リスク・アセット	所要自己資本額	リスク・アセット	所要自己資本額
イ. 信用リスク・アセット、所要自己資本の額合計	8,468,940	338,757	8,832,842	353,313
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー ※2	8,147,819	325,912	8,387,975	335,519
（i）ソブリン向け	92,394	3,696	90,537	3,621
（ii）金融機関向け	2,308,755	92,350	2,420,455	96,818
（iii）法人等向け	5,527,516	221,100	5,594,647	223,785
（iv）中小企業等・個人向け	219,154	8,766	282,336	11,293
（v）抵当権付住宅ローン	—	—	—	—
（vi）不動産取得等事業向け	—	—	—	—
（vii）三月以上延滞等	—	—	—	—
②証券化エクスポージャー	—	—	—	—
ロ. オペレーショナル・リスク	227,018	9,080	235,952	9,438
ハ. 単体総所要自己資本額（イ＋ロ）	8,695,958	347,838	9,068,794	362,751

- （注）1. 所要自己資本の額＝リスク・アセット額×4％
2. 「エクスポージャー」とは、資産（派生商品取引によるものを除く）並びにオフ・バランス取引及び派生商品取引の与信相当額です。
3. 「ソブリン」とは、中央政府、中央銀行、地方公共団体、わが国の政府関係機関、土地開発公社、地方住宅供給公社、地方道路公社、外国の中央政府以外の公共部門（当該国内においてソブリン扱いになっているもの）、国際開発銀行、国際決済銀行、国際通貨基金、欧州中央銀行、欧州共同体、信用保証協会及び漁業信用基金協会のことです。
4. 「三月以上延滞等」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3ヶ月以上延滞している債務者に係るエクスポージャー及び「ソブリン向け」、「金融機関向け」、「法人等向け」においてリスク・ウェイトが150%になったエクスポージャーのことです。
5. オペレーショナル・リスクは、当組合は基礎的手法を採用しています。
- ＜オペレーショナル・リスク（基礎的手法）の算定方法＞
粗利益（直近3年間のうち正の値の合計額）×15％÷8％
直近3年間のうち粗利益が正の値であった年数
6. 単体総所要自己資本額＝単体自己資本比率の分母の額×4％
7. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

最低所要自己資本額および配賦可能自己資本額

（単位：千円）

最低所要自己資本額（令和5年9月末現在）

リスク・アセット計 (A)	最低所要自己資本比率 (B)	最低所要自己資本額 (A×B)
9,068,794	4%確保の場合	362,751
	8%確保の場合	725,503

配賦可能自己資本額（令和5年9月末現在）

自己資本額 (A)	最低所要自己資本比率 (B)	最低所要自己資本額 (C)	配賦可能自己資本額 (A-C) (税引後)
1,216,246	4%確保の場合	48,649	1,167,597
	8%確保の場合	97,299	1,118,947

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

信用リスクに関する事項（証券化エクスポージャーを除く）

（単位：千円）

ロ. 一般貸倒引当金、個別貸倒引当金の期末残高および期中の増減額

		期首残高	増加額	減少額		残高
				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	令和4年9月末	20,536	14,181	—	20,536	14,181
	令和5年9月末	21,410	12,631	—	21,410	12,631
個別貸倒引当金	令和4年9月末	8,643	8,056	—	8,643	8,056
	令和5年9月末	7,461	17,177	—	7,461	17,177
合計	令和4年9月末	29,179	22,238	—	29,179	22,238
	令和5年9月末	28,872	29,809	—	28,872	29,809

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

二. リスク・ウェイトの区分とエクスポージャーの額等

告示で定めるリスク・ウェイト区分 (%)	エクスポージャーの額			
	令和4年9月末		令和5年9月末	
	格付有り	格付無し	格付有り	格付無し
0%	2,847,600	1,225,488	2,083,390	1,535,790
10%	923,940	—	905,370	—
20%	287,242	11,550,171	376,059	12,116,937
35%	—	—	—	—
50%	2,636,360	—	2,677,940	—
75%	—	219,154	—	372,435
100%	749,185	3,621,652	745,201	3,715,870
250%	96,190	—	93,000	—
合計	7,540,517	16,616,466	6,880,960	17,741,032

- （注）1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
2. 格付は、適格格付機関が付与しているものに限ります。
3. エクスポージャーは、信用リスク削除手法適用後のリスク・ウェイトに区分しています。

銀行勘定における金利リスクに関して当組合が内部管理上使用した金利ショックに対する経済価値の増減額

(単位：百万円)

当組合は、SMBC日興証券殿から提供を受けているNBAシステムを使用し、総金利リスク量の測定を行っております。
これは、過去5年間の観測データに基づき、保有期間1年の間に、一定の確率で発生し得る最大の損失額を見積もるものです。

金利上昇時の金利リスク量	経済価値の増減額	
	令和4年9月末	△219
	令和5年9月末	△251

協金法開示債権（リスク管理債権）及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

(単位：千円：％)

区 分		残 高 (A)	担保・保証額 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 率 (B + C) / (A)	引 当 率 (C) / (A - B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和4年9月末	4,014	—	4,014	100%	100%
	令和5年9月末	4,014	—	4,014	100%	100%
危 険 債 権	令和4年9月末	—	—	—	—	—
	令和5年9月末	41,454	25,000	13,163	92.0%	79.9%
要 管 理 債 権	令和4年9月末	61,319	—	14,181	23.1%	23.1%
	令和5年9月末	57,116	—	174	0.3%	0.3%
三 月 以 上 延 滞 債 権	令和4年9月末	—	—	—	—	—
	令和5年9月末	—	—	—	—	—
貸 出 条 件 緩 和 債 権	令和4年9月末	61,319	—	14,181	23.1%	23.1%
	令和5年9月末	57,116	—	174	0.3%	0.3%
小 計	令和4年9月末	65,333	—	18,195	27.8%	27.8%
	令和5年9月末	102,585	25,000	17,352	41.2%	22.3%
正 常 債 権	令和4年9月末	4,025,041				
	令和5年9月末	4,038,483				
合 計	令和4年9月末	4,090,375				
	令和5年9月末	4,141,068				

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態に至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権（1に掲げるものを除く。）です。
3. 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金です。
4. 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上延滞している貸出金（1及び2に掲げるものを除く。）です。
5. 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金（1、2及び4に掲げるものを除く。）です。
6. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権（1、2及び3に掲げるものを除く。）です。
7. 「担保・保証額」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
8. 「貸倒引当金」には、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。
2. 金額は決算後（償却後）の計数です。

有価証券、金銭の信託等の取得価格または契約価格、時価および評価損益

(単位：千円)

項 目		取得価格または 契約価格	時 価	評価損益
有 価 証 券	4年9月末	8,423,983	8,453,277	29,293
	5年9月末	8,423,562	8,244,460	△179,102
金 銭 の 信 託	4年9月末	—	—	—
	5年9月末	—	—	—
デリバティブ等商品	4年9月末	—	—	—
	5年9月末	—	—	—

- (注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
2. 「時価」は、「金融商品に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会：平成11年1月23日）に定める時価に基づいて表示しております。なお、時価のないものについては、帳簿価格で表示しております。
3. デリバティブ等商品とは、預金等と協同組合による金融事業に関する法律施行規則第41条1項第5号に掲げる取引（金融先物取引、金融等デリバティブ取引、先物外国為替取引、有価証券デリバティブ取引等）を組合せた商品です。

地域密着型金融の円滑化について

- 当組合における「地域」とは、熊本県の地域医療を支える組合員の皆さまです。
組合員の皆さまに、より良い金融サービスを提供すべく、以下の事項に注力しております。
- ライフサイクルに応じた取引先企業の支援の一層の強化
新規で開業資金や事業承継ローン「譲り葉」のご融資
 - 事業価値を見極める融資手法をはじめ中小企業に適した資金供給手法の徹底
経営者以外の第三者の連帯保証を原則不要とする熊本県信用保証協会や全国しんくみ保証の活用
 - 地域の情報集積を活用した持続可能な地域経済への貢献
地域医療に関する情報の収集と組合員の皆さまのニーズの収集等による、適切な金融商品のご提供

地域貢献について

「組合員の相互扶助」を基本理念とする当組合は、上記「地域密着型金融の円滑化」による「地域医療への貢献」が最重要課題と捉えております。
また、文化事業等への貢献として、熊本県医師会主催の総合芸術祭、ゴルフ大会等への協賛をおこなっております。

事 務 所 の 名 称 ・ 所 在 地

Kumamoto
Doctor's
Credit
Cooperative



熊本県医師信用組合

〒860-0806

熊本市中央区花畑町1番13号

熊本県医師会館5階

TEL 096-354-3000

FAX 096-324-4609

E-mail:kumamoto-kdcc@angel.ocn.ne.jp